ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

г. Красноярск

О проведении углубленного
медицинского осмотра
студентов четвертого курса в 2016г.

На основании Федерального закона № 272-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.12г., в соответствии с Уставом ГБОУ ВПО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее -
КрасГМУ), Положением о проведении углубленных и периодических
медицинских осмотров студентов КрасГМУ, утвержденным 26.05.2007г., в
целях формирования, сохранения и укрепления здоровья, предупреждения
заболеваний, снижения заболеваемости, а также для получения информации о
состоянии здоровья студентов медицинского университета,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести углубленный медицинский осмотр студентов четвертого

курса всех факультетов КрасГМУ с 21.03.2016г. по 01.04.2016г., согласно схеме
и графику прохождения медицинских осмотров студентов (приложения 1, 2).

2. Студентов на время прохождения углубленного медицинского осмотра
освободить от занятий без отработки пропущенных учебных часов.

3. Проректору по учебной работе С.Ю. Никулиной совместно с деканом
лечебного факультета О.А. Штегман, деканом фармацевтического факультета
Л.В. Труфановой, деканом педиатрического факультета М.Ю. Галактионова,
деканом факультета клинической психологии И.О. Логиновой, руководителем
института стоматологии - НОЦ инновационной стоматологии
В.В. Алямовским, деканом факультета социальная работа Тихонова Н.В.:

3.1 предоставить в Отделение общей врачебной практики КрасГМУ
(далее - отделение ОВП) списки студентов четвертого курса с указанием
фамилии, имени, отчества (полностью), факультета и номера группы, в срок до
20.03.2016г. в печатном и электронном виде;

3.2 обеспечить в соответствии с графиком прохождения медицинского
осмотра организованную явку студентов с личными документами (паспорт,
страховой медицинский полис) (приложение 2).

4. Заведующим клиническими кафедрами КрасГМУ, участвующим в
проведении медицинского осмотра:

4.1 определить для участия в медицинском осмотре студентов одного
сотрудника своей кафедры (приложение 1);

4.2 провести медицинский осмотр студентов согласно стандарту осмотра
по каждой специальности (приложение 1);

4.3. выделить сотрудника своей кафедры для проведения медицинского
осмотра с понедельника по субботу с 8.30 до 14.00, в счет лечебной работы на
кафедре.

5. Руководителю отделения ОВП Д.С. Каскаевой:
5.1. принять участие в проведении медицинского осмотра студентов в

качестве врача общей практики с 21.03.2016г. по 01.04.2016г.;
5.2. обеспечить проведение организационных мероприятий (заполнение

карт амбулаторных пациентов, паспорта здоровья, регистрация явившихся на
медицинский осмотр, составление списков студентов и др. организационные
мероприятия);

5.3. обеспечить выдачу заключения об отнесении студента к группе
здоровья и группе диспансерного наблюдения во время проведения
медицинского осмотра;

5.4. создать электронную базу данных о состоянии здоровья студентов по
результатам проведения медицинского осмотра в срок до 01.05.2016г.

5.5. подготовить обобщённые результаты медицинского осмотра
студентов по факультетам и передать проректору по лечебной работе

М.В. Родикову в срок 1 месяц после окончания медицинского осмотра.
6. Проректору по лечебной работе М.В. Родикову:
6.1 осуществлять ежедневный обход отделения ОВП на период

проведения медицинского осмотра студентов четвертого курса.
7. Начальнику управления кадрами Д.В. Челнакову обеспечить оплату в

двойном размере среднему и врачебному медицинскому персоналу отделения
ОВП в выходные дни согласно табелю.

8. Начальнику управления делами Н.П. Нешетаевой передать приказ в
системе электронного документооборота «ДОЗА» заведующим клиническими
кафедрами, сотрудники которых участвуют в проведении медицинского
осмотра.

Ректор / Ё1 И.П. Артюхов

ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Отделение ОВП

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Проректор по организационно
правовой работе

Проектор по лечебной работе

Декан лечебного факультета

Декан фармацевтического факультета ^

Декан педиатрического факультета

Декан факультета клинической психологии

Декан факультета социальная работа

Руководитель института стоматологии -
НОЦ инновационной стоматологии

С.Ю.Никулина

О. В. Кулешова

М.В. Родиков

О.А.Штегман

л-в- Труфанова

М.Ю. Галактионова

И.0( Логинова

Н.В. Тихонова

В.В. Алямовский

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Руководитель отделения ОВП Д.С. Каскаева

Приложение 1
к приказу ГБОУ ВПО КрасГМУ

1ь В. Ф. Войно-Ясенецкого
I* 2016г. №

^КрасГМУ
но-Ясенецкого

И. П. Артюхов
г.

Схема прохождения углубленного медицинского осмотра
студентами четвёртого курса КрасГМУ в 2016 г.

1. Медицинский осмотр студенты четвертого курса всех факультетов
проходят согласно установленному графику прохождения, утвержденному
приложением №2 настоящего приказа, в срок с 21.03.2016г. по 01.04.2016г. в
помещениях отделения общей врачебной практики КрасГМУ (далее -
отделение ОВП) по ул. П. Железняка, дом 1-Й, с 8-30 до 14-00 ежедневно в дни
проведения медосмотров.

2. Обязательным условием диспансерного осмотра является заполнение
Паспорта здоровья студента и оформление данных прививочного
сертификата. Паспорт здоровья выдается студенту в день прохождения
медосмотра в отделении общей врачебной практики и заполняется
самостоятельно студентом в лицевой части и пунктах 1-8, все остальные
разделы заполняются при углубленном диспансерном осмотре. Прививочные
сертификаты передаются централизованно в отделение ОВП на период
медицинского осмотра, по окончанию медицинского осмотра выдаются
студенту при предъявлении паспорта.

Во время проведения медицинского осмотра специалистами заполняются
разделы «Медицинский осмотр» Паспорта здоровья студента (стр. 4-6) с
обязательным заполнением данных осмотра в карте амбулаторного пациента;
по результатам осмотра врачом общей практики производится
комплексная оценка состояния здоровья студента, устанавливаются
группа здоровья для занятий физической культурой и группа
диспансерного наблюдения.

Медицинский осмотр студентов пятого курса проводится в объеме:
- флюорография (рентгенография) органов грудной клетки;
- осмотр врачом-хирургом;
- осмотр врачом-окулистом;
- осмотр врачом-оториноларингологом;
- осмотр врачом-гинекологом;
- осмотр врачом-неврологом;
- осмотр врачом-стоматологом зубов и полости рта с проведением санации (при
необходимости);
- осмотр врачом общей практики с комплексной оценкой здоровья студента;
- проведение вакцинопрофилактики.

В проведении медицинского диспансерного осмотра студентов
четвертого курса принимают участие сотрудники следующих кафедр:

№
п/п
1.

2.

->

4.

5,

6.

7.

8.

Кафедра

Кафедра внутренних болезней №2 с курсом
ПО

Кафедра и клиника хирургических болезней
им. проф. А.М.Дыхно с курсом эндоскопии и
эндохирургии ПО
Кафедра лор-болезней с курсом ПО
Кафедра нервных болезней с курсом
медицинской реабилитации ПО
Отделение ОВП

Кафедра акушерства и гинекологии ИПО

Кафедра клинико-лабораторной диагностики
ИПО

Кафедра-клиника стоматологии ИПО

. _ _

Врач

Терапевт Крапошина А.Ю..
Егоров С. А.
Врач ОВП Данилова Л. К
Хирург Стародубов Д. Ю.

ЛОР Смбатян А.С.
Невролог Бархатов М.В.

Окулист
Окулист ОВП Гайдабура Г . В .
Гинеколог Маисеенко Д. А.

Врач-лаборант

*забор мазков из отделения ОВП
осуществляется ежедневно после 14.00

Стоматолог
Джамбульская 19В

Медицинский осмотр студентов четвертого курса специалистами
проводится в соответствии со стандартами осмотра по каждой специальности.

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-терапевтом

Перечень обязательных мероприятий
1. Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру.

Анализ частоты, длительности и тяжести острых заболеваний.
3. Анализ частоты обострения хронической патологии и тяжести ее
течения.
4. Сбор аллергоанамнеза.
?. Антропометрия (рост, вес, окружность груди).
6. Измерение ЧСС, частоты дыхания, артериального давления.
7. Определение нарушений опорно-двигательного аппарата.
8. Оценка физического и нервно-психического развития

. _ _ _ . ? • . _ - ~ - - — .- ... г ,, , _^ __._. „™^ , ^—— — .

9. Перкуссия легких и перкуторное определение границ сердца и печени.

10. Аускультация легких и сердца.
11. Пальпация органов брюшной полости.
12. Флюорография органов грудной клетки

3. Направление на проведение профилактических прививок.
14. Направление на осмотр врачами-специалистами.
15. Заключение о состоянии здоровья:
- диагноз (шифр по МКБ-10);
- группа диспансерного наблюдения;
- физкультурная группа.

16.Рекомендации:
- режим;
- питание;
- физические нагрузки.
17. План диспансерного динамического наблюдения (частота осмотров терапевтом.
врачами-специалистами, дополнительное диагностическое и лабораторное обследование).

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-хирургом

Перечень обязательных мероприятий
.. Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру.

2. Визуальный осмотр пациента и оценка физического развития.
3. Осмотр кожных покровов, пальпация лимфоузлов.
4. Определение нарушений опорно-двигательного аппарата.
5. Осмотр и пальпация молочных желез у женщин.
6. Пальпация органов брюшной полости, оценка состояния грыжевых
ворот. ^̂ ^̂ ^
7. Направление пациентов на дополнительные диагностические
исследования (при наличии показаний).
8. Заключение о состоянии здоровья.
9. Рекомендации:
- режим;
- питание;
- физическое воспитание и закаливание.

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-неврологом

Перечень обязательных мероприятий
1 . Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру.
2. Оценка нервно-психического развития:
- оценка всех видов чувствительности;
- оценка общемозговых и менингиальных симптомов;
- оценка мышечного тонуса, мышечной силы, сухожильных и кожных рефлексов:
- оценка патологических рефлексов;
- оценка координации движений;
- оценка нарушений речи, памяти, письма.
3 . Направление на дополнительные диагностические исследования при показаниях.

4. Заключение о состоянии здоровья.
5. Рекомендации:
- режим труда и отдыха;
- режим физических нагрузок.

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-окулистом

Перечень обязательных мероприятий
1. Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру.
2. Определение остроты зрения.
3. Проведение дополнительных инструментальных методов
исследования при наличии показаний.
4. Заключение о состоянии здоровья.
5. Рекомендации:
- режим труда и отдыха;
- питание.

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-оториноларингологом

Перечень обязательных мероприятий
I . Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру.

2. Риноскопия.
3. Фарингоскопия.
4. Отоскопия.
5. Определение остроты слуха (шепотная речь).
6. Направление на дополнительные методы исследования при наличии
показаний.
7. Заключение о состоянии здоровья.
8. Рекомендации:
- режим;
- физическое воспитание и закаливание.

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-гинекологом

Перечень обязательных мероприятий
. Сбор и оценка сведений за предшествующий период.

2. Осмотр наружных половых органов.
3. Осмотр шейки матки в зеркалах и проведение двуручного
гинекологического обследования.
4. Взятие мазков на бактериоскопическое исследование (исследование проводится
кафедрой клинико-лабораторной диагностики ИПО)

Проведение дополнительных диагностических исследований при необходимости.
6. Заключение о состоянии здоровья.
7. Рекомендации:
- режим;
- вопросы полового воспитания, контрацепции и т.д.

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-стоматологом

Перечень обязательных мероприятий
1. Осмотр зубов (зубная формула).
2. Осмотр слизистой полости рта.
3. 11роведение санации при выявлении патологии.
4. Дополнительные манипуляции (при необходимости).

По окончанию медицинского осмотра паспорт здоровья остается в
отделение ОВП. Для прохождения дополнительных разделов во время
обучения на кафедрах паспорта здоровья выдаются старостам групп под
расписку. После прохождения дополнительных разделов паспорт здоровья
возвращается в отделение ОВП.

Руководитель отделения ОВП Д.С. Каскаева

Приложение 2
к приказу ГБОУ ВПО КрасГМУ

В. Ф. Войно-Ясенецкого
2016 г. №

КрасГМУ
но-Ясенецкого

И. П. Артюхов
*. 20 //г.

График прохождения углубленного медицинского осмотра
студентами четвертого курса в 2016 учебном году

№ групп

401-406

407-412

413-417

418-423

424-429

430-432

Специальность

Лечебное дело

Лечебное дело

Лечебное дело

Лечебное дело

Лечебное дело

Лечебное дело

Дата

21.03.2016

22.03.2016

23.03.2016

24.03.2016

25.03.2016

26.03.2016

Ответственные Время
старосты групп

401 8.30
402 9.30
403 10.00
404 11.00
405 11.30
406 12.00
407 8.30
408 9.30
409 10.00
410 11.00
411 11.30
412 12.00
413 8.30
414 9.30
415 10.00
416 11.00
417 11.30
418 8.30
419 9.30
420 10.00
421 11.00
422 11.30
423 12.00
424 8.30
425 9.30
426 10.00
427 11.00
428 11.30
429 12.00
430 9.00
431 9.30
432 10.00

441

401-406

407-412

413-414

401-402

401-406

407

401-403

Социальная работа

Педиатрия

Педиатрия

Педиатрия

Клиническая
Психология

Стоматология

Стоматология

Фармация

28.03.2016

29.03.2016

30.03.2016

31.03.2016

01.04.2016

441 10.30

401 8.30
402 9.30
403 10.00
404 11.00
405 11.30
406 12.00
407 8.30
408 9.30
409 10.00
410 11.00
411 11.30
412 12.00
413 8.30
414 9.30

401 10.00
402 11.00
401 8.30
402 9.30
403 10.00
404 11.00
405 11.30
406 12.00
407 8.30

401 10.30
402 11.00
403 Н.ЗО

Руководитель отделения ОВП Д.С. Каскаева